ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 53

Р Е Ш Е Н И Е

29.06.2020                        № 2-11

    Санкт-Петербург

О рабочей группе Территориальной избирательной комиссии № 53

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами

 В целях обеспечения реализации избирательных прав граждан с

ограниченными физическими возможностям, руководствуясь Конституцией

Российской Федерации, Рекомендациями по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской

Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7, решением Санкт-

Петербургской избирательной комиссии от 17 декабря 2019 года № 165-7 «О

Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2020 год»,

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации»,  Территориальная избирательная комиссия № 53

РЕШИЛА:

1. Образовать Рабочую  группу Территориальной избирательной

комиссии № 53 по обеспечению избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами (далее – Рабочая группа).

2. Утвердить состав Рабочей группы согласно приложению № 1 к

настоящему решению.

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937

3. Утвердить положение о Рабочей группе согласно приложению № 2

к настоящему решению.

4. Опубликовать настоящее решение в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

5. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 53 Дрозд А.Г.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 53

 ____________                        А.Г. Дрозд

           (подпись)

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 53

____________                   О.В. Хроленок

          (подпись)

 Приложение №1

к решению Территориальной

избирательной комиссии № 53

от 29.06.2020 года № 2-11

Состав

Рабочей группы Территориальной избирательной комиссии № 53 по

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами

Седышева Н.Б. - Руководитель Рабочей группы,

член ТИК № 53 с правом решающего голоса

Вараксина О.С. - заместитель руководителя Рабочей группы,

член ТИК № 53 с правом решающего голоса

Хроленок О.В. - секретарь Рабочей группы,

секретарь ТИК № 53 с правом решающего голоса

Слободинский И.Е.

- член Рабочей группы,

член ТИК № 53 с правом решающего голоса

 Приложение №2

к решению Территориальной

избирательной комиссии № 53

от 29.06.2020 года № 2-11

ПОЛОЖЕНИЕ

О рабочей группе Территориальной избирательной комиссии № 53 по

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами

1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности

рабочей группы Территориальной избирательной комиссии № 53 по

обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации,

являющихся инвалидами.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга,

нормативными актами ЦИК России, решениями Санкт-Петербургской

избирательной комиссии, а также настоящим Положением.

3. Рабочая группа образуется из числа членов избирательной

комиссии с правом решающего голоса, сотрудников аппарата избирательной

комиссии. Персональный состав Рабочей группы утверждается решением

избирательной комиссии.

4. Подготовка к заседаниям Рабочей группы ведется в соответствии

с поручениями руководителя Рабочей группы,  членами Рабочей группы,

ответственными за подготовку конкретных вопросов.

5. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей

группы. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.

Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует

большинство от утвержденного состава членов Рабочей группы.

6. Руководитель Рабочей группы осуществляет руководство

деятельностью группы и принимает решения:

о дате, времени и месте заседания Рабочей группы;

о необходимости приглашения на заседание Рабочей группы

заинтересованных сторон.

7. В отсутствие руководителя Рабочей группы (либо по его

consultantplus://offline/ref=64D10CFA4E951BC33AFC67F26376DFD79E76844CB8ABF6F74713CDz65FJ

поручению) его полномочия исполняет заместитель руководителя Рабочей

группы, а при его отсутствии – член Рабочей группы, уполномоченный на это

руководителем Рабочей группы.

8. Секретарь Рабочей группы в соответствии с поручениями

руководителя Рабочей группы:

осуществляет подготовку материалов к заседанию Рабочей группы;

формирует проект повестки дня заседания Рабочей группы;

извещает членов Рабочей группы о времени и месте заседания Рабочей

группы;

по поручению руководителя Рабочей группы приглашает на заседание

Рабочей группы заинтересованные стороны и иных лиц;

ведет протокол заседания Рабочей группы.

в необходимых случаях осуществляется аудиозапись и (или) видеозапись

заседания Рабочей группы.

В отсутствие секретаря Рабочей группы его полномочия исполняет член

Рабочей группы, уполномоченный на это руководителем Рабочей группы.

9. Члены Рабочей группы вправе выступать на заседании Рабочей

группы, вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции

Рабочей группы, и требовать проведения по ним голосования, задавать

другим участникам заседания вопросы и получать на них ответы по

существу.

10. На заседании Рабочей группы вправе присутствовать члены

избирательной комиссии, не являющиеся членами Рабочей группы.

11. По решению руководителя Рабочей группы заседание Рабочей

группы может проводиться в режиме видеоконференции.

12. Руководитель Рабочей группы ведет заседание, предоставляет

слово докладчику, участникам заседания, ставит на голосование

поступающие предложения, оглашает результаты голосования, на основании

которого принимаются соответствующие рекомендации по обсуждаемому

вопросу.

13. Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от

числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым

голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос

председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

14. Продолжительность выступлений на заседании Рабочей группы

устанавливается руководителем Рабочей группы (председательствующим на

заседании) по согласованию с докладчиком и не должна превышать: для

доклада и выступлений заинтересованных лиц и их представителей в случае

их участия в заседании – 10 минут; для иных выступлений – 5 минут; для

оглашения информации, обращений – 3 минуты. Рабочая группа вправе

принять решение о предоставлении дополнительного времени докладчику и

заинтересованным сторонам.

15. По результатам заседания Рабочая группа принимает проект

решения, который выносится на рассмотрение на заседание избирательной

комиссии.

16. Секретарь Рабочей группы обеспечивает хранение протоколов

заседаний и других материалов Рабочей группы в течение срока,

установленного Инструкцией по делопроизводству избирательной комиссии.

17.  Рабочая группа взаимодействует с органами государственной

власти Санкт-Петербурга, органами местного самоуправления

Внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Рыбацкое, отделением Пенсионного фонда в Невском

районе Санкт-Петербурга, Администрацией Невского района Санкт-

Петербурга, общественными организациями инвалидов и их структурными

подразделениями в Невском районе Санкт-Петербурга, иными учреждениями

и организациями.

18.  Рабочая группа участвует в организации правового просвещения

граждан с ограниченными физическими возможностями, доведения до

граждан с ограниченными физическими возможностями информации о

возможных способах голосования, предусмотренных законодательством о

выборах, подготавливает (участвует в подготовке) учебно-методических

материалов по темам, связанным с реализацией избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами.

19. Рабочая группа осуществляет мониторинг доступности

помещений для голосования, маломобильных групп населения и иных

избирателей, являющихся инвалидами, уточняет  места компактного

проживания избирателей, являющихся инвалидами, по видам стойких

расстройств функций организма: зрения (слепые и слабовидящие), слуха

(глухие), опорно-двигательного аппарата (лица, имеющие значительно

consultantplus://offline/ref=64D10CFA4E951BC33AFC6EEB6476DFD79E76814ABBF8A1F51646C36AD4AA02ABBE4F1197785EA796zB58J

выраженные нарушения функций верхних конечностей или нижних

конечностей) для определения перечня специально оборудованных

избирательных участков.

20. Рабочая группа участвует  в оказании практической помощи

гражданам с ограниченными физическими возможностями в реализации их

избирательных прав.

21.  Рабочая группа содействует в обеспечении условий доступной

среды на избирательных участках для граждан с ограниченными

физическими возможностями.

22. Рабочая группа участвует в оказании методической и

практической помощи участковым избирательным комиссиям в разработке и

реализации мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с

ограниченными физическими возможностями при подготовке и проведении

выборов и референдумов.

23. Рабочая группа участвует в работе по распространению

информационных материалов среди граждан с ограниченными физическими

возможностями, в том числе с привлечением органов социальной защиты

населения и общественных организаций инвалидов в Невском районе Санкт-

Петербурга.

24. Рабочая группа подготавливает   и размещает  на официальном

сайте Территориальной избирательной комиссии №53,  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информационных (новостных)

материалов о деятельности ТИК по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами.